
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08763 

 Del: 31/10/2023 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

GRUPPO MARCHE Informatica S.r.l. - Fornitura servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per l’applicativo 

software di gestione dei Servizi Cimiteriali Comunali - “CIMITEROWeb” – Anno 2024 - CIG Z603D019AB.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29/03/2023 è stata approvata la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  14 avente ad oggetto 

“Documenti di  programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”

- in data 09/05/2023 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 203 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";- 

con  decreto  del  Sindaco n.  2023/DEC/00022 del  29/08/2023 è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi con decorrenza 

dal 04/09/2023;

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2 

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

approvato con Delibera di Giunta n. 203/2023.

Dato atto che:

- è in uso, ormai da alcuni anni, presso gli uffici dei Servizi Cimiteriali dell'Ente un applicativo software per la  

gestione  degli  stessi,  ex  SECIM  ora  CIMITEROWeb,  realizzato  e  fornito  dalla  Società  Gruppo  Marche 

Informatica S.r.l. di Macerata (P.IVA 00800930430) a seguito di aggiudicazione di procedura di gara (Richiesta 

d’Offerta) svolta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Pag. 1 di 4 DD/2023/08763



- si rende necessario provvedere a garantire un servizio di assistenza e manutenzione ordinaria del suddetto 

applicativo per  l’anno 2024, al fine di mantenere costantemente funzionali ed efficienti le attività essenziali  

svolte dagli uffici del servizio suddetto;

- tale attività non può essere svolta che dalla Società Gruppo Marche Informatica S.r.l.,  ditta realizzatrice, 

produttrice  e  fornitrice  dell’applicativo  software  suddetto,  unica  a  possedere  la  proprietà  esclusiva  del 

software,  e  che  nessun’altra  azienda  ha  pertanto  facoltà  di  accedere  ed  intervenire  sullo  stesso,  come 

dichiarato dalla stessa società con nota del 19/5/2020 prot. DSI/125791, conservata agli atti;

Preso atto, di conseguenza, che ricorre l’ambito di applicazione dell’art. 76, co. 2, lett. b) punto 3, del D. Lgs. 
36/2023;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e dei soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei  
servizi informatici;

Verificato che attualmente non è in essere nessuna convenzione Consip attiva per la specifica tipologia di 
servizi richiesti;

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici (Libro I, Parte I) e 
pertanto si rende necessario avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione da Consip;

Visto il prodotto, presente all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui al codice 
16795 per l’assistenza e manutenzione ordinaria dell’applicativo software  CIMITEROWeb, per l’anno 2024, 
per l’importo di € 9.878,00 oltre IVA 22%, offerto da Gruppo Marche Informatica S.r.l.;

- l’allegato dettaglio dell’offerta ns. prot. 330747/2023;

entrambi allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto,  pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art 76 comma 2, lett. b) punto 3 del D.Lgs 36/2023, alla 
Società Gruppo Marche Informatica S.r.l. (c.b. 51547) il servizio di assistenza e manutenzione ordinaria per 
l'applicativo  in oggetto per  l’anno 2024, con decorrenza dal 1/01, come da scheda prodotto presente nel 
M.E.P.A., assumendo a suo favore il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di € 9.878,00 + IVA 
22%, pari ad € 12.051,16;

Dato atto 

- che la spesa suddetta grava sul Capitolo 23740 – Bilancio Ordinario Esercizio 2024 dando atto che la somma 

contrattuale  è  una  tantum e  non  frazionabile  in  quote  mensili  e  verrà  liquidata  in  un'unica  soluzione  al 

momento dell'attivazione del contratto di assistenza;

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso  

questa Direzione;

- che il CIG del presente affidamento è Z603D019AB;

- che l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la nomina del responsabile unico del progetto anche per gli 

appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto, Dott. Ferdinando Abate,  

Dirigente del Servizio Gestione Infrstrutture Tecnologiche della scrivente Direzione, come da atto di nomina 

del 25/10/2023 prot. 340795 conservato agli atti, il quale dichiara di non avere conflitti di interesse in relazione  

all’oggetto dell’affidamento né nei confronti del soggetto affidatario della fornitura;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art.  52 del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La  stazione  appaltante  

Pag. 2 di 4 DD/2023/08763



verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  
anno”; 

Tenuto conto che,in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  
suddetto campione, e per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme” 

Visto l’art. 28 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• Il D.Lgs. 36/2023;

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare, alla Società  Gruppo Marche Informatica S.r.l. di Macerata (P. IVA 00800930430 - codice 

beneficiario  51547)  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  ordinaria  per  l'applicativo 

CIMITEROWeb,  in  uso  presso  i  Servizi  Cimiteriali  dell'Ente,  per  l’anno  2024, per  una  spesa 

complessiva pari a  €  12.051,16 IVA 22% inclusa, come da scheda prodotto presente all’interno del 

MEPA e dettaglio offerta ns. prot. 330747/2023, entrambi allegati  al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale – CIG Z603D019AB;

2. di impegnare la somma di € 12.051,16 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1), a 

favore  del  Gruppo  Marche  Informatica  S.r.l.  (c.b.  51547)  sul  Capitolo  23740  –  Bilancio  ordinario 

esercizio 2024;

3. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente – Dott. Ferdinando Abate – il quale dichiara che non 

sussistono conflitti di interesse che lo riguardano né in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei  

confronti dell’affidatario..

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

Pag. 3 di 4 DD/2023/08763



ALLEGATI INTEGRANTI

SchedaMEPA_prodotto_16795 - 537939a8921b439d1a5c5bc2674c09e76326b98c4d93634ea3790f080dbc591e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 23740 2024/1175
€ 

12.051,16

51547 - GRUPPO MARCHE 

INFORMATICA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2023/08763


	Determinazione dirigenziale DD/2023/08763

